
340
Besluit van 8 juni 1995, houdende wijziging van
het Aanwijzingsbesluit bestuursorganen Wob en
WNo

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister van Algemene
Zaken, van 6 maart 1995, nr. 95M001697, gedaan mede namens de
Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, mr. J. Kohnstamm;
Gelet op artikel 1a, onderdeel d, van de Wet openbaarheid van bestuur

onderscheidenlijk artikel 1a, eerste lid, onderdeel d, van de Wet Nationale
ombudsman;
De Raad van State gehoord (advies van 23 mei 1995, No. W01.95.0108);
Gezien het nader rapport van Onze Minister-President, Minister van

Algemene Zaken, van 8 juni 1995, nr. 95M004229, uitgebracht mede
namens de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, mr. J. Kohnstamm;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In de bijlage bij het Aanwijzingsbesluit bestuursorganen Wob en WNo1

worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In onderdeel B (Ministerie van Justitie) worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1. Na onderdeel 4 wordt een nieuw onderdeel 5 ingevoegd, luidende:
5. Centraal orgaan opvang asielzoekers als bedoeld in artikel 2 van de

Wet centraal orgaan opvang asielzoekers.

2. Na onderdeel 6 worden vier nieuwe onderdelen toegevoegd,
luidende:
7. Regio’s als bedoeld in artikel 21 van de Politiewet 1993.
8. Raad voor het Korps landelijke politiediensten als bedoeld in artikel

39 van de Politiewet 1993.
9. Landelijk selectie- en opleidingsinstituut politie als bedoeld in artikel

2 van de LSOP-wet.
10. Orden van advocaten in het arrondissement als bedoeld in artikel 17

van de Advocatenwet.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1995

Staatsblad 1995 340 1



B

In onderdeel D (Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen)
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het opschrift «D. Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen»
wordt vervangen door: D. Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Weten-
schappen.

2. Na onderdeel 16 worden zeven nieuwe onderdelen toegevoegd:
17. Commissariaat voor de Media als bedoeld in artikel 9 van de

Mediawet.
18. Bedrijfsfonds voor de Pers als bedoeld in artikel 123 van de

Mediawet.
19. De directeur van de tot de groep van PTT Nederland NV behorende

dienst welke is belast met de inning van de omroepbijdragen, bedoeld in
artikel 112 van de Mediawet.
20. Nederlandse Filmkeuring als bedoeld in artikel 2 van de Wet op de

Filmvertoningen.
21. Rechtspersonen als bedoeld in artikel 9 van de Wet op het specifiek

cultuurbeleid.
22. Stichting stimuleringsfonds Nederlandse culturele omroep-

produkties als bedoeld in artikel 170, eerste lid, van de Mediawet.
23. Nederlandse Omroep Stichting als bedoeld in artikel 16 van de

Mediawet, voor zover belast met werkzaamheden die voortvloeien uit
onderscheidenlijk verband houden met de coördinatie van de
programma’s van de instellingen die zendtijd hebben verkregen voor
landelijke omroep, onderscheidenlijk met het indelen van de zendtijd van
de instellingen die zendtijd hebben verkregen voor landelijke omroep.

C

In onderdeel E (Ministerie van Financiën) worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1. In onderdeel 1 wordt na «de Wet toezicht kredietwezen 1992» «en»
vervangen door een komma, en wordt na «de Wet toezicht beleggings-
instellingen» toegevoegd: , en haar taken en bevoegdheden ingevolge de
Wet inzake de wisselkantoren.

2. Na onderdeel 4 wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:
5. Waarderingskamer als bedoeld in artikel 4 van de Wet waardering

onroerende zaken.

D

In onderdeel G (Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer) komt onderdeel 5 te luiden:

5. KIWA N.V.

E

In onderdeel H (Ministerie van Verkeer en Waterstaat) worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onderdeel 41 komt te luiden:
41. Dienst wegverkeer als bedoeld in artikel 4a van de Wegenver-

keerswet 1994.

Staatsblad 1995 340 2



2. Onderdeel 43 komt te luiden:
43. Exameninstanties als bedoeld in artikel D.2.2 van het Besluit

radio-elektrische inrichtingen.

F

In onderdeel I (Ministerie van Economische Zaken) worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onderdeel 1 komt te luiden:
1. Nederlandse Orde van Accountants-Administratieconsulenten als

bedoeld in artikel 2 van de Wet op de Accountants-Administratieconsu-
lenten.

2. Onderdeel 9 komt te luiden:
9. Curatorium voor registeraccountants en Accountants-Administratie-

consulenten als bedoeld in artikel 75, eerste lid, van de Wet op de
Registeraccountants.

3. Onderdeel 11 komt te luiden:
11. Nederlandse onderneming voor energie en milieu B.V. (NOVEM

B.V.)

4. Na onderdeel 13 wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:
14. Bureau voor de industriële eigendom als bedoeld in artikel 15 van

de Rijksoctrooiwet 1995.

G

In onderdeel K (Ministerie van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De onderdelen 1 tot en met 4 komen te luiden:
1. College van toezicht sociale verzekeringen als bedoeld in artikel 2 van

de Organisatiewet sociale verzekeringen.
2. Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming als bedoeld in

hoofdstuk IV van de Organisatiewet sociale verzekeringen.
3. Bedrijfsverenigingen als bedoeld in artikel 40 van de Organisatiewet

sociale verzekeringen.
4. Uitvoeringsinstellingen als bedoeld in artikel 51 van de

Organisatiewet sociale verzekeringen.

2. Onderdeel 5 vervalt.

3. Onderdeel 7 komt te luiden:
7. Sociale Verzekeringsbank als bedoeld in artikel 21 van de

Organisatiewet sociale verzekeringen.

H

In onderdeel L (Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en
Cultuur) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het opschrift «L. Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur»
wordt vervangen door: L. Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport.

2. De onderdelen 1, 2, 3, 10, 12 en 17 vervallen.

Staatsblad 1995 340 3



ARTIKEL II

De tekst van het Aanwijzingsbesluit bestuursorganen Wob en WNo
wordt in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL III

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering
van artikel I, onderdeel E, onder 1, dat in werking treedt met ingang van
de datum waarop het bij koninklijke boodschap van 17 december 1992
ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wegenverkeerswet 1994,
houdende regeling van de verzelfstandiging van de Rijksdienst voor het
Wegverkeer (22 961) tot wet wordt verheven en in werking treedt.
2. Artikel I, onderdeel A, onder 1, werkt terug tot en met 1 juli 1994.
3. Artikel I, onderdeel A, onder 2, werkt wat de aanwijzing op grond van

de Wet openbaarheid van bestuur betreft voor de onderdelen 7 en 8 terug
tot en met 1 april 1994.
4. Artikel I, onderdeel B, onder 2, werkt wat onderdeel 23 betreft, terug

tot en met 1 januari 1995.
5. Artikel I, onderdeel C, onder 1 en 2, werkt terug tot en met 1 januari

1995.
6. Artikel I, onderdeel G, werkt terug tot en met 1 januari 1995.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 8 juni 1995
Beatrix

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken,
W. Kok

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
J. Kohnstamm

Uitgegeven de elfde juli 1995

De Minster van Justitie,
W. Sorgdrager

51U0196
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
’s-Gravenhage 1995

1 Stb. 1993, 535, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 21 december 1994, Stb. 968.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Binnenlandse Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant
van 8 augustus 1995, nr. 151.

Staatsblad 1995 340 4



NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

Dit besluit betreft het tweede meer algemene wijzigingsbesluit met
betrekking tot Aanwijzingsbesluit bestuursorganen Wob en WNo (Stb.
1993, 535). Het eerste, meer algemene, wijzigingsbesluit dateert van 17
juni 1994 (Stb. 468). Zoals in de nota van toelichting bij het Aanwijzings-
besluit is gesteld, brengt de gekozen methode van limitatieve aanwijzing
van de zogenoemde zelfstandige bestuursorganen met zich dat de bijlage
bij dit besluit regelmatig dient te worden geactualiseerd. Naast de
wijzigingen die uit dit besluit voortvloeien, is de bijlage inmiddels ook uit
anderen hoofde enkele keren gewijzigd. Deze wijzigingen zijn opgenomen
in de besluiten van 16 december 1993, Stb. 683, 22 februari 1994, Stb. 151,
21 april 1994, Stb. 303, 17 juni 1994, Stb. 468, 15 juli 1994, Stb. 579, 7
november 1994, Stb. 809 en 21 december 1994, Stb. 968.

2. Toelichting op onderdelen

Artikel I

Ministerie van Justitie

De eerste wijziging betreft het toevoegen aan de lijst van het Centraal
orgaan opvang asielzoekers, waarvoor bij het aantreden van het huidige
kabinet de verantwoordelijkheid bij de Minister van Justitie is gelegd.
Ten tweede worden de regio’s als bedoeld in de Politiewet 1993 aan de

lijst toegevoegd. De bestuursorganen van deze regio’s, namelijk de
regionale colleges en de korpsbeheerders, zijn immers als zelfstandige
bestuursorganen aan te merken. Deze aanwijzing had weliswaar eerder
dienen plaats te vinden, echter aanwijzing nu levert naar verwachting
geen problemen op. Wat de aanwijzing op grond van de Wet
openbaarheid van bestuur betreft wordt voorzien in terugwerkende
kracht. Aanwijzing met terugwerkende kracht op grond van de Wet
Nationale ombudsman van de politie-regio’s blijft achterwege, aangezien
dit alleen toegevoegde waarde zou hebben wat de regionale colleges
betreft. Gedragingen van korpsbeheerders worden op basis van de
huidige, doch qua formulering niet even heldere, bepaling in artikel 1a,
eerste lid, onderdeel c, van de Wet Nationale ombudsman door de
Nationale ombudsman reeds onderzocht. De aanwijzing van de korps-
beheerders dient derhalve vooral om de bevoegdheid van de Nationale
ombudsman terzake van deze bestuursorganen buiten elke twijfel te
stellen. Verder wordt de Raad voor het Korps landelijke politiediensten
aangewezen, waarbij eveneens wat de aanwijzing op grond van de Wet
openbaarheid van bestuur betreft, wordt voorzien in terugwerkende
kracht tot en met 1 april 1994. Opneming van de Raad voor het Korps
landelijke politiediensten en de regio’s zal overigens slechts van tijdelijke
aard zijn vanwege het feit dat te zijner tijd alle bestuursorganen, belast
met een taak op het terrein van de politie, in de wet zelf zullen worden
opgenomen.
Tot slot worden aan de lijst toegevoegd: het Landelijk selectie- en

opleidingsinstituut politie en de Orden van advocaten in de arrondisse-
menten.

Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen

De eerste wijziging die hier wordt aangebracht betreft die, welke
voortvloeit uit de naamswijziging van het departement. Bij de totstand-
koming van het huidige kabinet is het onderdeel Cultuur van het minis-
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur overgeheveld naar het

Staatsblad 1995 340 5



ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. Dit heeft niet alleen
gevolgen voor de benaming van dit deel van de lijst, doch tegelijkertijd
worden de (zelfstandige) bestuursorganen op het beleidsterrein van
cultuur van onderdeel L van de bijlage overgeheveld naar onderdeel D.
De tweede wijziging betreft de aanwijzing van de NOS met ingang van 1

januari 1995. De aanwijzing van de NOS vindt slechts plaats voor zover
het betreft de uitoefening van haar (publiekrechtelijke) bevoegdheden met
betrekking tot de zendtijdindeling en de programmacoördinatie.
Kortheidshalve wordt verwezen naar hetgeen daaromtrent is gesteld in de
memorie van toelichting op het voorstel van wet tot wijziging van
bepalingen van de Mediawet in verband met het versterken van de
organisatie van de landelijke publieke omroep en het bieden van
langdurige zekerheid aan omroepinstellingen (Kamerstukken II,
vergaderjaar 1992/93, 23 257, nr. 3, blz. 12 e.v.).

Ministerie van Financiën

Van de aanwijzing van De Nederlandsche Bank N.V. zijn haar werkzaam-
heden voortvloeiende uit onderscheidenlijk verband houdende met haar
taken en bevoegdheden ingevolge bepaalde wetten uitgezonderd. Aan
deze wetten dient te worden toegevoegd de Wet inzake de wisselkantoren
(Stb. 1994, 903). Deze wet is in werking getreden op 1 januari 1995.
Daarom dient de onderhavige uitzondering terug te werken tot en met die
datum.
Aan de bijlage wordt verder de Waarderingskamer toegevoegd. De

Waarderingskamer is een zelfstandig bestuursorgaan dat zijn grondslag
vindt in de Wet waardering onroerende zaken. De aanwijzing van de
Waarderingskamer dient te geschieden met terugwerkende kracht tot en
met 1 januari 1995, zijnde de datum waarop de Wet waardering onroe-
rende zaken in werking is getreden (Stb. 1994, 965). Immers, vóór die
datum maakte de Waarderingskamer deel uit van het Ministerie van
Financiën, zodat de Wob en de WNo toen al van toepassing waren.
Zonder terugwerkende kracht van de onderhavige aanwijzing zou er
derhalve een hiaat ontstaan gedurende de periode dat het besluit nog niet
in werking is getreden.

Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer

De naam «Keuringsinstituut voor Waterleidingartikelen» is gewijzigd in:
KIWA N.V.

Ministerie van Verkeer en Waterstaat

De erkende classificatiebureaus als bedoeld in artikel 2.12 van het
Reglement onderzoek schepen op de Rijn (oud nummer 41) en de
onderzoekingsbureaus als bedoeld in artikel 27, vijfde lid, van de
Binnenschepenwet, juncto artikel 21 van het Binnenschepenbesluit (oud
nummer 43) dienen van de bijlage te worden verwijderd, aangezien bij
nadere bestudering is gebleken dat zij niet als bestuursorganen in de zin
van artikel 1:1 Algemene wet bestuursrecht (Awb) zijn aan te merken. Het
zijn allereerst geen organen van een rechtspersoon die krachtens
publiekrecht is ingesteld (artikel 1:1, eerste lid, onderdeel a, van de Awb).
Ten tweede kan evenmin gesteld worden dat zij dienen te worden
aangemerkt als een persoon of college, belast met enig openbaar gezag
(artikel 1:1, eerste lid, onderdeel b, van de Awb). Belast zijn met enig
openbaar gezag betekent in dit verband immers dat deze instanties
bevoegd zouden moeten zijn om eenzijdig rechtens bindende beslissingen
te nemen, hetgeen niet het geval is. De door deze instanties verrichte
werkzaamheden en de daaruit voortvloeiende resultaten kunnen niet als
zodanig worden gekwalificeerd. Er is verder van afgezien om voor

Staatsblad 1995 340 6



eventuele lopende procedures ten aanzien van deze instanties te voorzien
in overgangsrecht, aangezien dergelijke procedures zich niet voordoen.
Aan de bijlage worden vervolgens toegevoegd de Dienst Wegverkeer
(nieuw nummer 41) alsmede de exameninstanties als bedoeld in artikel
D.2.2 van het Besluit radio-elektrische inrichtingen (nieuw nummer 43). De
aanwijzing van de Dienst wegverkeer dient in werking te treden met
ingang van de inwerkingtreding van het wetsvoorstel tot wijziging van de
Wegenverkeerswet 1994, houdende regeling van de verzelfstandiging van
de Rijksdienst voor het Wegverkeer (22 961).

Ministerie van Economische Zaken

De aangebrachte wijziging met betrekking tot de Nederlandse Orde van
Accountants-Administratieconsulenten is er een van redactionele aard.
Wat het curatorium betreft, is de naamswijziging die deze instelling

heeft ondergaan verwerkt. Daarbij wordt overigens opgemerkt dat dit
curatorium op grond van artikel 89 van de Wet op de Accountants-
Administratieconsulenten eveneens belast is met het toezicht op de
werkzaamheden van het examenbureau als bedoeld in artikel 85 van die
wet.
Verder wordt de naamswijziging van de Nederlandse maatschappij voor

energie en milieu BV verwerkt; deze instelling heet thans Nederlandse
onderneming voor energie en milieu B.V. (NOVEM B.V.) Tot slot wordt aan
de lijst het Bureau voor de industriële eigendom als bedoeld in artikel 15
van de Rijksoctrooiwet 1995 toegevoegd.

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid

De aangebrachte wijzigingen hangen samen met de totstandkoming
van de nieuwe Organisatiewet sociale verzekeringen (Osv), die de (oude)
Organisatiewet Sociale Verzekering (OSV) en de Wet op de Sociale
Verzekeringsbank vervangt. In het kader van de nieuwe Osv-wet worden
het Gemeenschappelijk administratiekantoor en de administratiekantoren
thans aangeduid als uitvoeringsinstellingen. De Sociale Verzekeringsraad
is als rechtspersoon gehandhaafd, zij het dat deze voortaan wordt
aangeduid als College van toezicht sociale verzekeringen. De Gemeen-
schappelijke Medische Dienst houdt als zodanig op te bestaan, zij het dat
onder meer haar vermogensbestanddelen en publiekrechtelijke rechten en
verplichtingen van rechtswege over zijn gegaan op het nieuw ingestelde
Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming. Tot slot blijven de
bedrijfsverenigingen en de Sociale Verzekeringsbank als zodanig bestaan,
zij het dat de rechtsgrondslag van deze instellingen is gewijzigd. De
desbetreffende wijzigingen in de bijlage bij het Aanwijzingsbesluit
bestuursorganen Wob en WNo dienen terug te werken tot het tijdstip
waarop de nieuwe Osv-wet in werking is getreden. In artikel IV is daarvoor
een voorziening getroffen.

Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur

De hier aangebrachte wijzigingen vloeien voort uit de naamswijziging
van het departement alsmede de overheveling van het beleidsonderdeel
cultuur naar het ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. Tegelij-
kertijd worden de zelfstandige bestuursorganen op het beleidsterrein
cultuur overgeheveld naar onderdeel D van de bijlage.

Artikel II

Dit artikel voorziet in een tekstplaatsing van het Aanwijzingsbesluit met
bijlage, zoals dat na de door artikel I van dit besluit alsmede door eerdere
besluiten aangebrachte wijzigingen is komen te luiden.

Staatsblad 1995 340 7



Artikel III

De inwerkingtreding van dit besluit is gesteld op de dag na uitgifte van
het Staatsblad waarin het is geplaatst, zij het dat een aantal van de in het
besluit vervatte aanwijzingen op een ander tijdstip in werking zal treden.
Voor zover een aanwijzing met terugwerkende kracht geschiedt, wordt
wat betreft de mogelijkheid daartoe kortheidshalve verwezen naar de
beschouwing die daaraan in de nota van toelichting op het eerste
(algemene) wijzigingsbesluit (Stb. 1994, 468) is gewijd. Voor het overige
wordt verwezen naar hetgeen ter zake is gesteld bij de toelichting van de
verschillende onderdelen.

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken,
W. Kok

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
J. Kohnstamm

Staatsblad 1995 340 8


